Et credit loquens firmiter quod erat à Deo missa, quia exercebat bonas operationes et erat plena omnibus virtutibus ; nam de pauperibus armatis, esto quod essent de parte Anglicorum, ipsa multum compatiabatur, quia dum videbat eos in extremis vel vulneratos, faciebat eos confiteri.

Timebat etiam multum Deum, quia pro nullâ re voluisset agere aliquid quod Deo

X. — C'est pour moi un sujet de grand étonnement, que des clercs de si haut rang que l'étaient ceux qui à Rouen l'ont livrée à la mort, aient osé commettre un attentat contre Jeanne, aient osé faire mourir si cruellement, sans cause (au moins en rapport avec une sentence capitale), une telle pauvre chrétienne, bien simple. Ils pouvaient la garder dans leurs prisons ou ailleurs, sans avoir rien à craindre de sa part. Et ils étaient ses ennemis mortels ! A mon avis, c'est contre le droit qu'ils se sont arrogés le droit de la juger.

XI. — Le roi notre sire et le duc d'Alençon ont une connaissance bien entière de ses actes et de ses faits, ils sont informés de plusieurs secrets ; ils pourraient, s'ils le voulaient, déclarer ces secrets.

XII. — Je ne sais plus qu'une chose. Plusieurs fois Jeanne m'a dit à moi-même, qu'au cas où elle viendrait à mourir, le seigneur notre roi fit ériger des chapelles où l'on prierait le Très-Haut, pour le salut des âmes de ceux qui étaient morts dans la guerre pour la défense du royaume.

Ainsi signé : « Moi frère Jean Pasquerel, voilà ce que j'ai écrit et déposé comme témoin, l'an du Seigneur MCCCCLVI, le vendredi, lendemain de l'Ascension du Seigneur. Jean Pasquerelli ¹. »

[Pâquerel insiste justement sur ce que dans une blessure si douloureuse et si profonde que celle reçue aux Tourelles, alors que la guerrière avait si grand besoin de toutes ses forces, elle avait refusé avec horreur un calmant superstitieux, elle, qui allait être condamnée comme adonnée à toute superstition.

L'appel fait au roi et au duc d'Alençon, de dévoiler certains secrets que Pâquerel connaît sans doute, mais qu'il ne se croit pas autorisé à dire lui-même, sont aussi fort dignes d'attention. Le duc d'Alençon ayant été

displicuisset; nam, dum fuit vulnerata in spatula de quodam tractu balistæ, taliter quod tractus apparebat ex utroque latere, aliqui voluerunt eam charmare, promittentes sibi quod sanaretur immediatè. Respondit quod erat peccatum, et quod mallet mori quàm offendere Dominum nostrum per talem incantationem.

1. Dicit insuper quod benè miratur quod tanti clerici, sicut erant illi qui eam morti tradiderunt in villa Rothomagensi, ausi fuerint attentare in ipsam Johannam, et facere mori talem et simplicem Christianam, tàm crudeliter et sine causa saltem quæ esset sufficiens ad mortem, et quam poterant custodire in carceribus aut alibi, absque eo quod eisdem feceret displicitum ; et maxime quod erant ejus inimici capitales, et sibi videtur quod injustè assumpserunt judicium.